
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 148 del 20/02/2020

Responsabile dell'istruttoria Baffetti Marco   Proposta di determinazione n. 171 del 17/02/2020

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: PARTECIPAZIONE DI UN OPERAIO DEL SETTORE ASSETTO E TUTELA DEL 
TERRITORIO AL CORSO DI FORMAZIONE PER I RISCHI NEI LAVORI ELETTRICI 
ORGANIZZATO DALLA MECCANO SPA NEI GIORNI 17 E 24 FEBBRAIO 2020

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- il Settore Assetto e tutela del territorio cura le attività di manutenzione ordinaria 
degli   immobili comunali (uffici, scuole, musei, cimiteri, ecc...) e degli impianti di  
illuminazione pubblica, afferenti al patrimonio comunale anche attraverso interventi 
in economia in amministrazione diretta proprio personale;

- a seguito della recente cessazione dal servizio di un operaio con mansione di 
elettricista,  in  attesa di  eventuali  future  assunzioni  di  personale  specializzato,  è 
necessario riqualificare un altro operaio, attualmente adibito ad altre mansioni, per 
supportare  l'opera  degli  altri  elettricisti,  al  fine  di  poter  ricostituire  due  squadre 
distinte:  una  operante  negli  stabili  comunali  ed  una  operante  all'esterno  per 
l'illuminazione pubblica. 

Considerato che per la riqualificazione del lavoratore è necessario innanzitutto provvedere 
alla formazione di sicurezza per i rischi nei lavori elettrici;

Visto l’art. 82 del D.Lgs. 81/08 in cui è stabilito che i  lavori elettrici sotto tensione  sono 
innanzitutto  vietati,  tuttavia,  quando  inevitabilmente  necessari  per  ragioni  tecnico-
organizzative, consentiti  su  impianti  elettrici  con tensione di sicurezza, o su impianti  di 
categoria 0 e I, purché il lavoratore "addetto ai lavori elettrici" sia formato e addestrato 
ad operare rispettando i requisiti indicati nella norma CEI 11-27 e il datore di lavoro abbia 
attribuito  formalmente  l’idoneità  allo  svolgimento  delle  specifiche attività  effettivamente 
svolte dal lavoratore (intendendo con ciò che l’idoneità non può essere generica, ossia per 
qualunque lavoro  elettrico),  e  nel  rispetto  di  procedure  di  lavoro  previste  dalle  vigenti 
norme tecniche (CEI 11- 27:2014 e CEI EN 50110-1:2014).



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Dato atto che per il  rispetto della normativa anzidetta, il  lavoratore impiegato nei lavori 
elettrici è tenuto a frequentare uno specifico corso di formazione, della durata di 16 ore, 
per acquisire le conoscenze di base e di completamento per il personale che svolge lavori 
elettrici.

Preso atto che la ditta Meccano Spa con sede in via G. Ceresani, n° 1 - Loc. Campo 
dell’Olmo Fabriano (AN), C.F. e P.IVA 01146570427 ha organizzato un corso di formazione
per rischio elettrico - nei giorni 17 e 24 febbraio 2020.  La finalità del corso è quella di  
fornire in 16 ore le conoscenze di base e di completamento per il personale che svolge  
lavori elettrici, al fine di poter attribuire le qualifiche di “persona esperta” (PES) e “persona  
avvertita” (PAV).  Inoltre per  lo stesso personale che svolge anche lavori  elettrici  sotto  
tensione (in bassa tensione), il corso permette, al datore di lavoro, di conferire ad essi  
l’idoneità  allo  svolgimento  della  suddetta  attività  (PEI).  Il  corso  sarà  svolto  in  piena  
aderenza (didattica e contenuto) con quanto previsto dalle norme:
◦ CEI EN 50110-1 (CEI 11-48) “Esercizio degli impianti elettrici”;
◦ CEI 11-27 “Lavori su impianti elettrici”.
La quota individuale di partecipazione per il corso è di euro 220,00 IVA esclusa.
Il corso sarà tenuto nella sede operativa in via G. Ceresani, n° 1 - Loc. Campo dell’Olmo di 
Fabriano;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  al  più  presto  alla  formazione  in  parola  per 
ottemperare agli obblighi di legge e che il corso organizzato dalla ditta Meccano Spa è il  
primo disponibile nel tempo;

Considerato altresì che il corso di formazione sarà effettuato a Fabriano e consentirà di 
minimizzare i costi di trasferta del personale comunale;

VISTO l'art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in cui è prevista la possibilità  
di  procedere  all'affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro nel rispetto del
principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  in  modo  da  assicurare  l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTE le linee guida dell’ANAC in attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 n.
4 dove è prevista la possibilità in base ad una scelta motivata di derogare il principio di  
rotazione per gli affidamenti inferiori a 1.000,00;

DATO ATTO che la spesa complessiva per la formazione ammonta ad euro 220,00 esente
da IVA (ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, giusto richiamo dell’art. 14 comma 10 della L.
537/93), e trova la necessaria copertura alla voce di bilancio n. 0111.13.340 “Spese per la 
formazione del personale per la sicurezza sul lavoro”;

Dato atto che la spesa effettuata con il  presente atto non è suscettibile di  pagamento 
frazionato e rispetta i vincoli di spesa stabiliti all'art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Richiamato l’art. 7 comma 4 del d.lgs. 165/2001 secondo cui le amministrazione pubbliche 
curano la formazione e l’aggiornamento del personale;

Visti gli artt. 23 del CCNL 1/4/1999 per il personale del Comparto Regioni e Autonomie 
Locali in materia di “Sviluppo delle attività formative” e 41 del CCNL 14/09/2000 in materia
di “trattamento di trasferta”;

Visto il vigente Regolamento disciplinante il trattamento di trasferta presso il Comune di  
Fabriano;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato  l'Assestamento Generale  di  Bilancio  Pluriennale  2019-2021 ai  sensi  dell'art. 
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 
marzo 2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, 
autorizzando altresì l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell'art. 163, comma 3 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI l'Art. 163 e l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di affidare alla ditta Meccano Spa con sede in via G. Ceresani, n° 1 - Loc. Campo 
dell’Olmo - Fabriano (AN), C.F. e P.IVA 01146570427, il servizio di formazione di 
una  persona  per rischio  elettrico  per  l'importo  complessivo  di  euro  220,00  IVA 
esente; 

• di dare atto che il corso di formazione avrà durate di 16 ore e sarà effettuato nelle 
giornate del 17 e 24 febbraio 2020 presso la sede della ditta in via G. Ceresani, n° 1 
-  Loc.  Campo  dell’Olmo  di  Fabriano.  Il  corso  sarà  svolto  in  piena  aderenza  
(didattica e contenuto) con quanto previsto dalle norme:
◦ CEI EN 50110-1 (CEI 11-48) “Esercizio degli impianti elettrici”;
◦ CEI 11-27 “Lavori su impianti elettrici”.

• di impegnare la spesa pari ad € 220,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 220,00 0111.13.340 U.1.03.02.04.
004

2020 1.3 Z322C1413A --------

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2020; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Marco Baffetti;

• di dare atto dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse, anche solo potenziale, 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

che riguardi il responsabile del procedimento e/o il soggetto che firma l'atto e ne 
assume la paternità, ai sensi di quanto disposto dal codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

Il Dirigente 

ing. Vincenzo  Capaldo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


